
Carapebus, 04 de julho de 2023 - Edição 122 - ANO 2

PORTARIA N° 11.875 DE 30 DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 5123 de 
30/06/2023, e o Parecer da Perícia Médica expedido pela Gerência de 
Medicina do Trabalho – GEMET.

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE aos 
servidores relacionados no Anexo Único, conforme processos, 
matrícula e período, com base no Art. 109, I da Lei Complementar 
Municipal 10, de 30/05/2003.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 30 de Junho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                  

 PORTARIA N°  11.882 DE 04 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 4969 de 
28/06/2023, da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro.

 RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR A REQUISIÇÃO da Servidora LARISSA MARIA 
DO NASCIMENTO MARTINS DE AZEVEDO, Assistente Técnico I, 
Matrícula nº 30767, lotada na Procuradoria-Geral do Município, sem ônus 
e sem prejuízo da remuneração ou salário, encargos sociais e 
previdenciários para a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, nos termos da Alínea “a”, Inciso II, Cláusula Quarta do 
Convênio nº 04 de 2022 celebrado entre a Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro e o Município de Carapebus, em 22 de Agosto de 2022, 
c/c o Inciso II, Art. 2º e Art. 13º do Decreto Municipal nº 2.855 de 22 de 
Novembro de 2022.

Art. 2º – AUTORIZAR A REQUISIÇÃO da Servidora ANA CAROLINA 
SOUZA DA SILVA, Assistente Técnico I, Matrícula nº 30766, lotada na 
Procuradoria-Geral do Município, sem ônus e sem prejuízo da 
remuneração ou salário, encargos sociais e previdenciários para a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nos 
termos da Alínea “a”, Inciso II, Cláusula Quarta do Convênio nº 04 de 2022 
celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e o 
Município de Carapebus, em 22 de Agosto de 2022, c/c o Inciso II, Art. 2º e 
Art. 13º do Decreto Municipal nº 2.855 de 22 de Novembro de 2022.

Art. 3º – AUTORIZAR A REQUISIÇÃO da Servidora LORENA RIBEIRO 
DE AZEVEDO, Assistente Técnico I, Matrícula nº 30769, lotada na 
Procuradoria-Geral do Município, sem ônus e sem prejuízo da 
remuneração ou salário, encargos sociais e previdenciários para a 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nos 
termos da Alínea “a”, Inciso II, Cláusula Quarta do Convênio nº 04 de 2022 
celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e o 
Município de Carapebus, em 22 de Agosto de 2022, c/c o Inciso II, Art. 2º e 
Art. 13º do Decreto Municipal nº 2.855 de 22 de Novembro de 2022.

Art. 4º – As Requisições ocorrem sem prejuízo da remuneração, pois 
implica somente na transferência do servidor ou empregado, sem 
alteração da lotação no órgão de origem e sem prejuízo da remuneração 
ou salário, inclusive encargos sociais.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, exceto os atos praticados em 
decorrência da assinatura do Convênio nº 04 de 2022 com a Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro, os quais ficam convalidados.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 04 de Julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                  



Carapebus, 04 de julho de 2023 - Edição 122 - ANO 2

02

 PORTARIA N°  11.881 DE 04 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 4530 de 
13/06/2023, do Requerente: Rodrigo Aires de Morais.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS para tratar de 
interesse particular, de acordo com o Art.118, da Lei Complementar 
Municipal nº 010 de 30/05/2003 ao Servidor RODRIGO AIRES DE 
MORAIS, Médico I, Matrícula n° 3430016, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, no período de 01/07/2023 à 01/07/2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 04 de Julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                  

DECRETO Nº 2.954 DE 04 DE JULHO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor da Secretaria Municipal de 
Educação e Procuradoria Geral do Município.

	 	
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei Municipal nº 
774/2023, alterado pela Lei Municipal nº 777/2023 e no parágrafo 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

	 DECRETA:

Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 476.000,00 
(quatrocentos e setenta e seis mil reais) para dotações orçamentárias 
constantes no Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão provenientes de 
anulações totais ou parciais de dotações constante no Anexo I.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 04 de julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EDITAL N° 07/2023

  O Conselho Municipal Dos Direitos Da Criança e Do Adolescente de 
Carapebus/RJ, no uso de suas atribuições que lhes confere a Lei 
Municipal n° 624/2015, vem tornar Público o gabarito da prova do 
Processo de Escolha do Conselho Tutelar.

Carapebus, 03 de Julho de 2023

ADRIANA PINTO PEREIRA
PRESIDENTE DO CMDCA


	Página 1
	Página 2

